
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель Администрации 

Главы и Правительства Республики Дагестан, 
п р ед сед ат^л $ ^ ^ ^Й 5чш Совета при

пестан
е/ти воде йст вийт кюлру п цни

П Р О Т О К  о  .л
заседания президиума Совета при Главе Республики Дагестан 

но противодействию коррупции

19 февраля 2015 г. JV» 25-33/2

Председательствовал: Руководитель Администрации Главы и
Правительства Республики Дагестан, 
председатель президиума Совета при Главе 
Республики Дагестан по противодействию 
коррупции P.M. Алиев

Присутствовали: всего 15 человек (список прилагается}

Повестка дня:

Г О мониторинге осуществления органами исполнительной власти 
Республики Дагестан ротации государственных гражданских служащих.

2. О ходе работы но совершенствованию нормативной правовой 
базы в сфере противодействия коррупции.

3. О ходе реализации Программы по антикоррупционному 
просвещению в Республике Дагестан на 2014 -  2016 годы, утвержденной 
распоряжением Правительства Республики Дагестан от 21 августа 2014 г. 
М> 263-р.



2

4. О мерах по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 
ин тересов в Министерстве связи и телекоммуникаций Республики Дагестан.

Выступили: Алиев P.M., Махмудов Г.М., Гасанов А.М.,
Джафаров Р.Д., Юсуфов Р.А., Исамутдинов Д.И., Аджиев А.Ч., 
Ибрагимов И.М.

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, президиум 
Совета р е ш и л:

1. По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию и.о. начальника Управления 
Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по вопросам 
государственной службы, кадров и государственным наградам 
Махмудова Г.М. по вопросу «О мониторинге осуществления органами 
исполнительной власти Республики Дагестан ротации государственных 
гражданских служащих».

1.2. Работу Управления Администрации Главы и Правительства 
Республики Дагестан по вопросам государственной службы, кадров и 
государственным наградам но организации и осуществлению органами 
исполнительной власти Республики Дагестан ротации государственных 
гражданских служащих Республики Дагестан при зн #  
неудовлетворительной.

1.3. И.о. начальника Управления Администрации Главы и 
Правительства Республики Дагестан по вопросам государственной службы, 
кадров и государственным наградам Махмудову Г.М. на имя Руководителя 
Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан, председателя 
президиума Совета при Г'лаве Республики Дагестан по противодействию 
коррупции P.M. Алиева, в срок до 24 февраля 2015 года, представить:

объяснительную за срыв подготовки вопроса «О мониторинге 
осуществления органами исполнительной власти Республики Дагестан 
ротации государственных гражданских служащих» к рассмотрению на 
заседании президиума Совета:

предложения о наказании должностных лиц ответственных за 
организацию и обеспечение ротации государственных гражданских 
служащих Республики Дагестан в органах исполнительной власти 
Роспубл и ки Дагестан.

1.4. Управлению Администрации Главы и Правительства Республики 
Дагестан по вопросам государственной службы, кадров и государственным 
наградам (Махмудов Г.М.) совместно с Министерством юстиции Республики 
Дагестан (Гасанов А.М.) подготовить проект указа Главы Республики 
Дагестан «Об утверждении Перечня должностей государстве гущи 
гражданской службы Республики Дагестан, по которым предусматривав 
ротация государственных гражданских служащих Республики Дагестан,1 и



11лана проведения ротации государственных гражданских служащих 
Республики Дагестан» и согласовывать его в органах исполнительной власти 
Республики Дагестан.

Срок - д о  25 марта 2015 года.

2. По второму вопросу:

2.1. Принять к сведению информацию министра юстиции Республики 
Дагестан Гасанова А.М. о ходе работы по совершенствованию нормативной 
правовой базы в сфере противодействия коррупции.

2.2. Министерству юстиции Республики Дагестан (Гасанов А.М.) 
продолжить мониторинг антикоррупционного законодательства Республики 
Дагестан в целях своевременного выявления нормативных правовых актов, 
требующих приведение в соответствие с федеральном законодательством, а 
также работы по совершенствованию нормативной правовой базы 
Республики Дагестан в сфере противодействия коррупции.

Результаты мониторинга представлять в президиум Совета.
Срок -  раз в полугодие, до 15 июли, до 25 декабри.

3. По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию министра юстиции Республики 
Дагестан Гасанова А.М. о ходе реализации Программы по 
антикоррупционному просвещению в Республике Дагестан на 2014 -  2016 
годы. Работу Министерства юстиции Республики Дагестан (Гасанов А.М.) и 
Министерства образования и науки Республики Дагестан (Шахов 111.К.) в 
данном направлении признать удовлетворительной.

3.2. Министерству юстиции Республики Дагестан (Гасанов А.М.):
совместно с Министерством образования и науки Республики

Дагестан (Шахов Ш.К.) и Министерством печати и информации Республики 
Дагестан (Аджиев А Л.) принять меры по издании методических пособий и 
печатной продукции по вопросам повышения уровня правосознания граждан 
и популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на 
знаниях общих прав и обязанностей, а также обеспечению образовательных 
организаций методическими пособиями и печатной продукцией по 
указанным вопросам;

совместно с Министерством печати и информации Республики 
Дагестан (Аджиев АЛ.) продолжить работу по освещению лучших практик- 
работы в средствах массовой информации антикоррупционной деятельности 
органов исполнительной власти Республики Дагестан;

обеспечить мониторинг принятых мер по созданию условий для 
повышения уровня правосознания граждан и популяризации 
антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях общих 
правил и обязанностей, и выработать предложения по совершенствованию 
соответствующей работы.

Срок —до 25 марта 2015 года.



4

3.3. Министерству образования и науки Республики Дагестан 
(Шахов Ш.К,) совместно с Министерством юстиции Республики Дагестан 
(Гасанов Л.М.) завершить разработку методического материала для 
использования организациями высшего образования, осуществляющими 
разработку спецкурса по теме «Повышение уровня правосознания граждан и 
популяризация антикоррупционных стандартов поведения». Признать работу 
Министерства образования и науки Республики Дагестан (Шахов Ш.К.) в 
данном направлении недостаточной.

Срок -  до 25 марта 2015 года.
3.4. Министерству печати и информации Республики Дагестан 

(Аджиев А.Ч.) активизировать работу по направлению в государственные 
средства массовой информации полученных от правоохранительных органов 
материалов, пропагандирующих недопустимость коррупционного поведения, 
а также результатов расследования конкретных правонарушений 
коррупционной направленности и вынесенных по ним судебных решений.

3.5. Органам исполнительной власти Республики Дагестан 
систематизировать работу по проведению «прямых линий» с гражданами по 
вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере 
деятельности органов исполнительной власти Республики Дагестан.

Срок -  постоянно.
3.6. Органам исполнительной власти Республики Дагестан обеспечить 

подготовку и проведение комплекса мероприятий, приуроченных к 
Международному дню борьбы с коррупцией, информацию о 
запланированных мероприятиях представить в Министерство юстищ"’ 
Республики Дагестан. С

С р о к -д о  1 декабря 2015 года.

По четвертому вопросу:

4.1. Принять к сведению информацию начальника Управления по 
вопросам противодействия коррупции, оперативного управления и контроля 
Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан Ибрагимова 
И.М. о мерах по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 
интересов в Министерстве связи и телекоммуникаций Республики Дагестан.

Принять к сведению пояснения министра связи и телекоммуникаций 
Республики Дагестан Алиева C l  1. по данному вопросу.

4.2. В соответствии с подпунктом «а» пункта 2 и пункта 14 
Положения о порядке рассмотрения президиумом Совета при Главе 
Республики Дагестан по противодействию коррупции вопросов, касающихся 
соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, 
замещающих государственные должности Республики Дагестан и отдельные 
должности государственной гражданской службы Республики Дагестан, глав 
муниципальных районов и городских городов Республики Дагестан, и 
урегулирования конфликта интересов, а также некоторых обращений 
граждан, утвержденного Указом Президента Республики Дагестан л  9 
апреля 2011 г. № 65, установить, что в рассматриваемом случае имеются



признаки нарушения Алиевым С.Н., замещающим должность министра связи 
и телекоммуникаций Республики Дагестан, требований к служебному 
(должностному) поведению и непринятию мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является.

Ответственный секретарь А. Гасанов


